
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

  

  Nr. 16637/07.12.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 07.12.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 07.12.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se avizează "Procedură operațională privind asigurarea securității datelor cu caracter personal în 

Universitatea din Pitești". Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.2. Se avizează "Procedură privind modalitatea de utilizare a sistemului antiplagiat în cadrul 

Universității din Pitești". Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.3. Se avizează "Metodologie privind organizarea și desfășurarea activităților didactice prin utilizarea 

unor resurse electronice, informatice și de comunicații sincrone specifice". Se transmite spre aprobare 

Senatului universitar. 

 

Art.4. Se avizează "Planul operațional al Centrului pentru Învățământ cu Frecvență Redusă 2022-2023". 

Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.5. Se avizează "Proiectul de buget de venituri și cheltuieli aferent programelor de studii universitare 

de licență ale Centrului pentru Învățământ cu Frecvență Redusă 2022-2023". Se transmite spre aprobare 

Senatului universitar. 

 

Art.6. Se avizează "Procedură selecție parteneri în consorțiul universitar pentru învățământ dual". Se 

transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.7. Se aprobă Centralizatorul burselor din venituri proprii UPIT 60 alocate în anul universitar 2022-

2023, conform regulamentului propriu privind acordarea burselor la ciclurile de studii de licență și 

masterat. 

 

Art.8. Se avizează, la solicitarea Facultății de Mecanică și Tehnologie/DFMI, următoarele transformări 

de posturi pentru personal didactic auxiliar: 

 un post didactic auxiliar de Inginer I S în Inginer I AS; 

 un post didactic auxiliar de Tehnician II M în Tehnician III M. 

 Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.9. Se aprobă programarea concediilor de odihnă pe anul 2023 pentru personalul didactic auxiliar, de 

cercetare și nedidactic. Se avizează și se transmit spre aprobare Senatului universitar programarea 

concediilor de odihnă pe anul 2023 pentru personalul didactic. 

 

Art.10. Se aprobă mobilitatea dnei. Chilom Diana de la UNEFS București la UPIT, Școala Doctorală 

Știința Sportului și Educației Fizice. 

 

Art.11. Se aprobă suplinirea activităților didactice din norma de bază și PO ale d-nei ș.l.dr.ing.ec. Adina 

Cezarina TOFAN, pe perioada concediului medical, de către cadre didactice titulare DFMI. 

 

Art.12. Se aprobă redistribuirea unor locuri subvenționate începând cu semestrul II conform propunerilor 

FSED. 

 

Art.13. Se aprobă reînmatricularea dlui.Mareșanu Mihail în anul II/EFS/FSEFI. 

 

Art.14. Se aprobă împrumutul sumei de 120.000 euro din venituri proprii în vederea acoperirii 

cheltuielilor salariale pentru perioada iunie- noiembrie 2022 pentru proiectele Erasmus+ KA2 și KA3, 

până la rambursarea soldului aprobat în urma depunerii rapoartelor finale. Se transmite spre informare 

Senatului universitar. 

 

Art.15. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 lect.dr. Dumitru Cristina –taxă publicare articol științific, valoare=  1591 lei; 

 Lect.dr. Dumitru Georgiana –taxă publicare articol științific, valoare= 3519 lei; 

 Prof.dr. Ciucurel Constantin –taxă publicare articol științific, valoare=  9415 lei; 

 FSEFI – achiziție multifuncțional, toner, hârtie xerox , valoare= 5840 lei; 

 CCOC – cotizația anuală de membru al Colegiului Psihologilor din România, valoare= 500 lei; 

 CTICI – achiziție laptop, mouse, geantă laptop, valoare= 10050 lei; 

 CTN – achiziție imprimantă color, cartuș, fișet metalic, valoare= 2360 lei; 

 DGA –servicii deratizare, dezinfecție și dezinsecție, operațiunea 1+2, valoare= 19469,60 lei; 

 Prof.dr.ing. Popa Dinel –servicii de cazare Timișoara, valoare= 316 lei; 

 SPSU – achiziție produse de  papetărie, birotică, valoare= 1100 lei; 

 Brănescu Laurențiu– servicii de monitorizare și intervenție filiala Vâlcea, valoare= 3600 lei;  

 Gurlui Alexandru –servicii de monitorizare și intervenție filiala Alexandria, valoare= 1000 lei; 

 FMT– achiziție produse de papetărie, birotică, tonere, valoare= 6675 lei; 

 FMT– achiziție produse de papetărie, birotică, valoare= 350 lei; 

 FSEFI– achiziție toner, echipamente laborator, valoare= 6772,75 lei; 

 CIPCS 2022 (Cioc Bogdan, Iorga Siman Victor, Niculescu Rodica) – achiziție materiale și 

echipamente laborator, valoare= 9962 lei; 

 DRU – achiziție vouchere de vacanță, servicii emitere carduri, tipărire și livrare, valoare= 14500 lei; 

 Direcția Juridică –calculare și restituire dobânzi, conform HJ definitivă, pentru membri din ASUP; 

 UPITMEDIA – înscriere în Catalogul Firmelor Arges, valoare= 5000 lei; 

 UPITMEDIA- achiziție materiale si echipamente prin FDI, valoare= 7113 lei. 

 

 

 

 

 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

În ședință au mai fost prezentate următoarele: 

 Consorțiu regional pentru învățământ dual- prezentare făcută de dl. conf.dr.ing. Daniel Anghel- 

Director CONSID; 

 Prezentare Smart University- program de gestiune digitalizată a școlarității realizat de Red Point, 

sala Consiliului de Administrație, 08.12.2022 ora 14,00; 

 Ultimul apel legat de situația dosarelor pentru evaluare ARACIS, programe de licență și master. 

 

 

 

 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


